
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2013

Valor Total: 1.127.564,62
Data Assinatura: 24/09/2013
Vigência: 25/09/2013 a 23/04/2014
Tomada de Preços: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, 131
CEP. 68200-000 - Alenquer/PAComplemento: Estrada do Gado
Telefone: 9335262889
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 588714

Contrato: 82
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia Pro Paz, no 
Município de Curuá, neste Estado. TP 20/2013
Valor Total: 1.140.051,92
Data Assinatura: 24/09/2013
Vigência: 25/09/2013 a 23/04/2014
Tomada de Preços: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, 131
CEP. 68200-000 - Alenquer/PAComplemento: Estrada do Gado
Telefone: 9335262889
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

MANIFESTAÇÃO DA CPL SOBRE O RECURSO DE 
CLASSIFICAÇÃO CP 11/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588727
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, nos autos 
da Concorrência Publica nº 11/2013, referente à Reforma e 
Ampliação do Prédio Sede da Imprensa Oficial do Estado 
- IOE, no Município de Belém, neste Estado, usando de suas 
prerrogativas legais após análise das impugnações, apresentadas 
nos recursos das empresas EMTEL EMPRESA TECNICA DE 
ENGENHARIA LTDA, ENPREL ENGENHARIA LTDA, conclui 
que:
Com base nos fatos e impugnações esta comissão decide pelo não 
provimento do recurso da empresa EMTEL EMPRESA TECNICA 
DE ENGENHARIA LTDA e mantem a DESCLASSIFICAÇÃO da 
mesma, e dá provimento ao pedido de DESCLASSIFICAÇÃO 
da empresa ENPREL ENGENHARIA LTDA. Desta forma resta 
classificada em primeiro lugar a segunda proposta devido ao uso 
da prerrogativa da Lei 123/2006 apresentada pela empresa AD 
EMPREENDIMENTOS PROJETO E CONSTRUÇÃO LTDA com o 
preço R$ 2.293.119,20 (Dois Milhões Duzentos e Noventa e Três 
Mil Cento e Dezenove Reais e Vinte Centavos).
Belém/PA, 24 de Setembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 54/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588792
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou o 
Julgamento das impugnações das propostas financeiras, referente 
à Tomada de preço nº 54/2013, cujo objeto é Construção da 
Unidade Integrada de Policia PROPAZ-UIPP, no Município 
de Bonito, neste Estado, tendo como resultado da análise o 
que segue:
   Foi desclassificada a empresa AD EMPREENDIMENTOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA., não atendendo o item 7.1 
alínea “e” do edital.
  Foi desclassificada a empresa PAUVA CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA LTDA colocado o  BDI na composição dos preços 
unitários, e no orçamento final, caracterizando cobrança em 
duplicidade, não atendendo o item 7.1 aliena “e” do edital.
Resta classificada a empresa:
1º lugar foi classificada a empresa FACE ENGENHARIA LTDA 
com o valor R$ 1.033.909,43 (hum milhão, trinta e três mil, 
novecentos e nove reais e quarenta e três centavos).
2º lugar foi classificada a empresa A3 ENGENGARIA LTDA 
com o valor R$ 1.058.955,43(Hum milhão, cinquenta e oito mil, 
novecentos e cinquenta e cinco reais  e quarenta e três centavos)
3º lugar foi classificada a empresa TN TELECOMUNICAÇÕES 
DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP com o valor 
R$1.082.411,86(hum milhão, oitenta e dois mil, quatrocentos e 
onze reais e oitenta e seis centavos)
4º lugar foi classificada a empresa SERVPRED SERVIÇOS 
PREDIAIS INTELIGENTES LTDA com o valor R$ 
1.138.782,50(hum milhão, cento e trinta e oito mil, setecentos e 
oitenta e dois reais e cinquenta centavos).
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para   adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 24 de Setembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588535

PORTARIA Nº 488 DE 20.09.2013, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.487 DE 24.09.2013, O SEGUINTE:

Onde lê se: ANA VERENA ALVES TUMA
Leia-se: ANNA VERENA ALVES TUMA

PORTARIA EXCLUSÃO GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588771

PORTARIA Nº 491 DE 23 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
CESSAR na PORTARIA Nº 104 de 17.10.2010, publicado no DOE 
nº 31.814 de 20.12.2010, a gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento base 
concedido ao servidor VITORIANO LIMA matricula nº 3278328/1, 
ocupante do cargo de Braçal, lotado na Diretoria Administrativa e 
Financeira, à contar de 11/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 588784

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 050/2013-DTT
Valor: 596.679,60
Data: 02/09/2013
Vigência: 02/09/2013 a 01/12/2013
Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível 
, motorista e operador, para manutenção da malha viária do 
município de Anapú sob jurisdição do 3º N.R.
Compra Direta: 32013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588813

PORTARIA: 492/2013
Objetivo: Inspecionar os serviços de construção de muro de 
arrimo na sede AJUR -026/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32758411/HARRYSSONILDA MATOS DA CUNHA OLIVEIRA 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
02/10/2013 a 03/10/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588819

PORTARIA: 493/2013
Objetivo: Inspecionar os serviços de construçõ de um muro de 
arrimo na sede AJUR- 026/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20336581/DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA (BRAÇAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 03/10/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588827

PORTARIA: 494/2013
Objetivo: conduzir o veiculo da SETRAN.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58949671/MIGUEL HUMBERTO LEITE DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 
03/10/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 588611

Contrato: 42
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrmento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto - ICAAF Nº 042/2013- Edital 06/2013 - Eventos, 
referente ao projeto “V Wokshop de Engenharia de Minas e Meio 
Ambiente”, a ser desenvolvido por Denilson da Silva Costa.
Valor Total: 16.000,00
Data Assinatura: 24/09/2013
Vigência: 25/09/2013 a 09/12/2013
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19573137666150000    339020              0101000000          Estadual
Contratado: DENILSON DA SILVA COSTA
Endereço: Cinco, 05
CEP. 68513-450 - Marabá/PATelefone: 9421015900
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 588761

Contrato: 23
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 023/2013- Edital 061/2010-
UEPA, referente ao projeto “Desenvolvimento de Recursos 
informatizados para o ensino de crianças atípicas”, coordenado 
pela Profª Ana Irene Alves de Oliveira.
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 23/09/2013
Vigência: 23/09/2013 a 15/05/2014
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              6101000000          Estadual
12364133060010000    339030              6101000000          Estadual
Contratado: ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA
Endereço: Rod dos Trabalhadores, 00
CEP. 66635-894 - Belém/PATelefone: 9132771909
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588447
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 451981

Convênio: 62
Exercício: 2012
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o apoio financeiro 
para realização do projeto “CHUTEIRA DE OURO”, conforme 
descrito no plano de trabalho. Para a execução do objeto deste 
Convênio, os recursos somam o valor total de R$ 109.818,50 
(cento e nove mil, oitocentos e dezoito reais e cinquenta 
centavos), sendo R$ 99.835,00 (noventa e nove mil, oitocentos 
e trinta e cinco reais) a cargo da SEEL, e R$ 9.983,50 (nove mil, 
novecentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), a titulo 
contrapartida da convenente.
Valor Total: 109.818,50
Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 25/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
ESPERANÇA DO ANANIN
Endereço: R da Castanheira, 542
CEP. 67146168 - Ananindeua/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR


